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Punkt 1: Orientering om undersøgelse af patienternes oplevelse af
frivillighed på OUH - #

23/58312

Resumé

Patient- og Pårørendeservice har i foråret 2024 fået udført en undersøgelse af patienternes oplevelse af frivillighed på
OUH gennemført af Syddansk Sundhedsinnovation. Undersøgelsens formål har været at belyse, hvilken kvalitativ værdi
de frivilliges tilbud tilfører under patienternes ophold på sygehuset.

 

Undersøgelsen viser, at de frivilliges indsats og tilstedeværelse er meget værdsat af både patienter og pårørende. Det
indikerer, at der er grundlag for endnu mere samarbejde med frivillige og civilsamfundsorganisationer i fremtiden – såvel
på OUH som andre steder i regionen.

 

Undersøgelsen forelægges Sundhedsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Hver dag udfører frivillige et stort stykke arbejde på de danske sygehuse. Det gælder også på OUH, hvor frivillige
(tilknyttet civilsamfundsorganisationer eller organiseret af OUH selv) tilbyder alt fra vejvisning til rådgivning, nærvær og
kaffe. Patient- og Pårørendeservice på OUH koordinerer, understøtter og bidrager til at udvikle de mange frivilligdrevne
aktiviteter via den ansatte Frivillighedskoordinator, som blev ansat i 2020 som led i implementeringen af Region
Syddanmarks Politik for Frivillighed og Medborgerskab.

 

Patient- og Pårørendeservice har i foråret 2024 fået udført en undersøgelse af patienternes oplevelse af frivillighed på
OUH gennemført af Syddansk Sundhedsinnovation – som er Region Syddanmarks innovationsstab. Undersøgelsens
formål har været at belyse, hvilken kvalitativ værdi de frivilliges tilbud tilfører under patienternes ophold på sygehuset.

 

Undersøgelsen tager udgangspunkt i patienternes perspektiv med inddragelse af pårørende i de tilfælde, hvor det har
været muligt. Patient- og Pårørendeservice efterspurgte en systematisk belysning af patientperspektivet: Hvad synes
patienter og pårørende om de frivilliges tilstedeværelse på OUH og den kontakt, de oplever med de frivillige?

 

Dataindsamling blandt patienter og pårørende
Konkret bygger undersøgelsen på feltarbejde på fem afdelinger på OUH i henholdsvis Odense og Svendborg, hvor
observationer af de frivilliges interaktioner med patienterne er kombineret med korte patientinterviews. Desuden bygger
undersøgelsen på et kort spørgeskema udsendt til patienter fra seks forskellige afsnit med en bred repræsentation af
frivillige tilbud. I alt indgår 93 patienter og 32 pårørende i undersøgelsens datagrundlag.

 

Undersøgelsen er blevet til i et tæt koordineringsarbejde mellem Patient- og Pårørendeservice, Syddansk
Sundhedsinnovation samt de deltagende afdelinger på OUH, som har hjulpet med at rekruttere patienter til undersøgelsen.

 

Patienter og pårørende oplever stor værdi af de frivillige tilbud
Undersøgelsen viser tydeligt, at patienter og pårørende på OUH overordnet værdsætter den støtte, hjælp og
tilstedeværelse, som de frivillige på OUH Odense og OUH Svendborg tilbyder. Værdien af de frivilliges tilstedeværelse
bliver især italesat af patienter og pårørende inden for følgende fire temaer:

 



Praktisk hjælp (fx til at finde vej, få noget at spise eller benytte apps relateret til behandlingen).
 
Støtte i sygdommen (fx at dele erfaringer fra sit sygdomsforløb med en frivillig, som selv har været gennem samme
sygdomsforløb).

 

Hjælp til håndtering af følelser og bekymringer (mulighed for at tale om det, der er svært, med nogen som har god
tid til at lytte og holde en hånd, hvis der er brug for det).

 

Stemning og nærvær (fx kaffe, kage og hyggesnak, som gør ventetid på sygehuset til en god oplevelse).

 

Mange patienter og pårørende udtrykte stor taknemmelighed over de frivilliges arbejde og tilstedeværelse. I det omfang,
at de havde forslag til forbedringer, handlede det primært om mere tilstedeværelse af de frivillige – på flere dage og gerne
i udvidede tidsrum.

 

Potentiale for endnu mere arbejde med frivillighed og civilsamfund
Undersøgelsen konkluderer således, at frivillige på OUH yder et vigtigt bidrag til at forbedre patienternes oplevelse og
trivsel under sygehusopholdet. Det indikerer, at der er grundlag for endnu mere samarbejde med frivillige og
civilsamfundsorganisationer på fremtidens OUH – og andre steder i regionen – såfremt midlerne til at understøtte,
koordinere og udvikle dette arbejde fortsat prioriteres.

 

De frivilliges bidrag på sygehusene er et centralt element i levendegørelsen af Region Syddanmarks Politik for
Frivillighed og Medborgerskab. Ligeledes er de frivilliges indsats et vigtigt bidrag i realiseringen af Region Syddanmarks
innovationsstrategi, som blandt andet lægger vægt på tværgående partnerskaber med fokus på at fremme lighed i sundhed
og en styrket forebyggelsesindsats.

 

Derfor er det aktuelle samarbejde med civilsamfundsorganisationer og frivillige – både på OUH, men også i det bredere
innovationsarbejde i regionen – ikke kun rettet mod tiden på sygehuset (som er genstandsfeltet for den aktuelle
undersøgelse). Aktuelt er både Patient- og Pårørendeservice og Syddansk Sundhedsinnovation involveret i
udviklingsprojekter med patientforeninger og andre civilsamfundsorganisationer, som bl.a. har fokus på brobygning til
frivilligbaserede støttetilbud og fællesskaber både før, under og efter en indlæggelse. Potentialet er stort, ligesom
afdelingernes efterspørgsel for mere udvikling af området også er voksende.

 

Rapport er vedlagt
Den fulde rapport om undersøgelsen af patienternes oplevelse af frivillighed på OUH er vedlagt sagen.

 

Karina Andersen Jensen, frivillighedskoordinator i Patient- og Pårørendeservice på OUH, og Marie Harup Jensen,
specialkonsulent i Syddansk Sundhedsinnovation, deltager med præsentation på mødet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-11-2024



Til orientering.

 

Henriette Schlesinger og Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Rapport - Frivillighed OUH

Oplæg Pkt. 1 Præsentation_frivillighed_Sundhedsudvalget 261124

Fraværende Henriette Schlesinger,  V,  Mark Søgaard,  A



Punkt 2: Drøftelse af udkast til ny digitaliseringsstrategi - #

24/499

Resumé

Regionsrådet har i april 2023 besluttet at igangsætte arbejdet med en ny digitaliseringsstrategi for Region Syddanmark.
Udvalget forelægges som et led i høringsfasen udkast til ny digitaliseringsstrategi til drøftelse på mødet. Efter
høringsfasen forventes den nye digitaliseringsstrategi at blive godkendt i Regionsrådet i januar 2025.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede på mødet den 24. april 2023 at igangsætte arbejdet vedr. ny digitaliseringsstrategi.
Digitaliserings- og Innovationsudvalget drøftede på mødet den 3. september 2024 et første udkast til
digitaliseringsstrategien og godkendte på mødet den 26. september 2024 et revideret udkast med henblik på høring i en
række politiske udvalg, Hovedudvalget og Fælles MED-udvalgene samt regionens brugerråd.

 

Digitaliseringsstrategien sætter retningen for udviklingen af det samlede it- og digitaliseringsområde i Region
Syddanmark, som i de senere år er kommet til at spille en større og mere selvstændig rolle i udviklingen af
sundhedsvæsenet. Nye digitale muligheder ses som en del af løsningen på det pres, som sundhedsvæsenet også i de
kommende år forventes at være under, og digitaliseringsstrategien skal derfor understøtte en digital transformation af
sundhedsvæsenet i de kommende år, hvor der er fokus på understøtte både borgere, patienter og medarbejdere i endnu
højere grad.

 

Som led i processen har der i efteråret 2023 været afholdt dialogmøder, hvor Digitaliserings- og Innovationsudvalget har
mødtes med repræsentanter fra sygehusene, eksempelvis medarbejder-, ledelses- og patient- og pårørenderepræsentanter. I
december 2023 blev der endvidere afholdt en konference med deltagelse af en række centrale aktører.

 

På møderne og på konferencen er det bl.a. markeret:

At den digitale udvikling og it-løsningerne skal understøtte borgernes og medarbejdernes behov.
At digitale løsninger er nødvendige for at kunne understøtte det tværsektorielle samarbejde.
At der er behov for forenkling og forsimpling af de digitale løsninger.
At digitale løsninger giver (stadig flere) muligheder for at understøtte kommunikation med borgeren og inddragelse
i egen behandling.
At der skal være fokus på, hvorledes digitalisering kan frigøre tid til kerneopgaven.
At de eksisterende it-løsninger skal udnyttes bedre.
At der er fortsat behov for at styrke cyber- og informationssikkerhed.
At der er behov for nye teknologier og behovsdrevet innovation.
At digitalisering kan bidrage til grøn omstilling.

 

Strategiområder
Med udgangspunkt i de indsamlede input har det udkrystalliseret sig i 10 strategiområder, som digitaliseringsstrategien
sætter en overordnet retning for. Hvert strategiområde skal i løbet af 2025 udarbejde en delstrategi, der mere konkret
beskriver de tiltag og projekter, som skal understøtte udviklingen af området i de kommende år. Delstrategierne forventes
fremover at skulle revideres hvert 2. til 4. år.

 

De 10 strategiområder er:

Digital innovation - automatisering og kunstig intelligens
Borger og patient
Digitalisering af klinikken - generelt



Digitalisering af klinikken – digital psykiatri
Digitalisering af det diagnostiske område
Digitalisering af kliniske specialer, klinisk service og medicoteknik
Digitalisering af det administrative område
Digitalisering af det tekniske område og bygningsstyring
Cyber- og informationssikkerhed
It-infrastruktur.

 

Der er på tværs af strategiområderne identificeret behov for:

 

•          At udvide og forbedre medarbejdere, borgere og patienters digitale muligheder.

•          Investeringer i digital innovation som grundlag for forbedret digital understøttelse af borger/patienter og
medarbejdere – både infrastruktur og evnen til at skalere og implementere.

•          Investeringer i nye systemer og sikkerhed.

•          Styring, forenkling og harmonisering.

•          Gevinstrealisering til digital innovation.

 

Økonomi
Der er en økonomisk ramme på i alt 450 mio. kr. over de kommende fire år, som delstrategierne skal beskrive
anvendelsen af.

 

Drøftelse og videre proces
Udkast til ny digitaliseringsstrategi sendes i efteråret 2024 til drøftelse i følgende politiske udvalg:

 

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling
Sundhedsudvalget
Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen
Udvalget for Regional Udvikling
Præhospitaludvalget
Psykiatri- og Socialudvalget.

 

Samtidig sendes strategien til drøftelse i Hovedudvalget og Fælles MED-udvalgene, regionens brugerråd og
Sundhedssamarbejdsudvalget.

 

Drøftelse af udkast til digitaliseringsstrategien er dagsordenssat på Hovedudvalgets møde den 13. december 2024.
Hovedudvalget, Fælles MED-udvalgene og brugerrådene har frist for at give input tirsdag den 17. december 2024.

 

På baggrund af indkomne kommentarer revideres udkast til strategi og behandles endeligt på Digitaliserings- og
Innovationsudvalgets møde den 9. januar 2025 med henblik på anbefaling til Regionsrådet. Regionsrådet forventes at
behandle udkast til ny digitaliseringsstrategi på mødet den 27. januar 2025.

 

Tidsplanen for høringsfasen er vedlagt til orientering.



 

IT-direktør Morten Lundgaard præsenterer det overordnede indhold i digitaliseringsstrategien på mødet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategi.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-11-2024

Drøftet.

 

Henriette Schlesinger og Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Digitaliseringsstrategi tids- og procesplan for høring og godkendelse - opdateret

Bilag 2 It-drift og gevinstrealisering

Digitaliseringsstrategi for Region Syddanmark høringsversion 260924

Oplæg Pkt. 2 SHU Præsentation af indhold i digitaliseringsstrategien sep 2024 - SHU 261124.pdf

Fraværende Henriette Schlesinger,  V,  Mark Søgaard,  A



Punkt 3: Godkendelse af anbefaling om udmøntning af bevillinger fra
Region Syddanmarks forskningspuljer efterår 2024

24/184

Resumé

Det Regionale Strategiske Forskningsråd anbefaler støtte af ansøgninger til følgende regionale forskningspuljer:

Region Syddanmarks pulje for Sundhedstjenesteforskning
Region Syddanmarks pulje for Kliniske Forskerkarriereforløb
Region Syddanmarks Ph.d. pulje.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har siden 2008 etableret en række forskningspuljer, der støtter forskning på regionens sygehuse, i
praksissektoren samt i samarbejde med kommunerne i regionen.

 

Region Syddanmarks puljer for Sundhedstjenesteforskning, Kliniske Forskerkarriereforløb og Ph.d. har været i opslag, og
de indkomne ansøgninger er blevet bedømt af deres respektive bedømmelsesudvalg i efteråret 2024.

 

Bedømmelsesudvalgenes indstillinger til bevilling eller afslag er blevet godkendt af Det Regionale Strategiske
Forskningsråd.

 

Nedenfor følger en kort beskrivelse af puljerne, antallet af indkomne ansøgninger og hvor mange forskningsmidler, der
samlet set anbefales udmøntet.

 

Region Syddanmarks pulje for Sundhedstjenesteforskning
Region Syddanmarks pulje for Sundhedstjenesteforskning blev oprettet i 2020. Puljen har til formål at sikre forskning
inden for indirekte faktorer, som ligger uden for selve patientbehandlingen, men som har stor indflydelse på den
patientoplevelse og sundhedsfaglige kvalitet samt de organisatoriske rammer. Dette kan eksempelvis være sociale
faktorer, finansieringsmodeller, organisationsstrukturer, teknologier m.v.

 

I ansøgningsrunden for puljen i 2024 er der mulighed for at udmønte 1,30 mio. kr. Der kan minimum tildeles 250.000 kr.
pr. ansøgning og maksimalt 750.000 kr. pr. ansøgning.

 

Der var i alt 11 ansøgninger til bedømmelse. Der er fra bedømmelsesudvalgets side blevet anbefalet udmøntning af
bevilling til tre ansøgninger, svarende til 1,21 mio. kr. Disse ansøgninger er blevet vurderet til at have det højeste faglige
og kvalitetsmæssige niveau blandt de modtagne ansøgninger.

 

Bilag 1 indeholder en samlet oversigt over bedømmelsesudvalgets anbefalinger til udmøntning fra Region Syddanmarks
pulje for Sundhedstjenesteforskning 2024.

 

I figur 1 nedenfor ses et samlet overblik over ansøgninger og bevillinger fra puljen. Figuren viser fordelingen på
regionens sygehuse og Forskningsenheden for Almen Praksis.



 

Figur 1 – Puljen for Sundhedstjenesteforskning 2024 med fordeling af antal ansøgninger og bevillinger

 

Region Syddanmarks pulje for Kliniske Forskerkarriereforløb
Region Syddanmarks pulje for Kliniske Forskerkarriereforløb har til formål at understøtte klinisk forskerkarriereudvikling
fra ph.d.-niveau til seniorforskerniveau blandt sundhedspersonale i regionen. Puljens sigte er at bidrage til oprettelsen af
flere kliniske kombinationsstillinger, der dedikerer væsentlig tid til forskning. Puljen støtter derfor kun frikøb til
forskningstid.

 

I 2. opslag 2024 er der mulighed for at udmønte 4,00 mio. kr. Der kan maksimalt tildeles 660.000 kr. pr. ansøgning.

 

Der var i alt ni ansøgninger til bedømmelse. Der er fra bedømmelsesudvalgets side blevet anbefalet udmøntning af
bevilling til seks ansøgninger, svarende til 3,96 mio. kr. Disse ansøgninger er blevet vurderet til at have det højeste faglige
og kvalitetsmæssige niveau blandt de modtagne ansøgninger.

 

Bilag 2 indeholder en samlet oversigt over bedømmelsesudvalgets anbefalinger til udmøntning fra Region Syddanmarks
pulje for Kliniske Forskerkarriereforløb, 2. opslag 2024.

 

I figur 2 nedenfor ses et samlet overblik over ansøgninger og bevillinger til puljen. Figuren viser fordelingen på regionens
sygehuse og Forskningsenheden for Almen Praksis.

 

Figur 2 – Puljen for Kliniske Forskerkarriereforløb 2. opslag 2024 med fordeling af antal ansøgninger og bevillinger



Region Syddanmarks Ph.d. pulje
Region Syddanmarks Ph.d. pulje har til formål at sikre, at en større del af sundhedspersonalet i regionen får mulighed for
at tage en forskeruddannelse. Dermed understøtter puljen også skabelsen af et stærkere rekrutteringsgrundlag, hvorfra
Region Syddanmarks sundhedsydelser kontinuerligt udvikles.

 

I 2. opslag 2024 er der mulighed for at uddele 21 stipendier på samlet 13,19 mio. kr., svarende til 628.000 kr. pr. stipendie.

 

Der var i alt 43 ansøgninger til bedømmelse. Der er fra bedømmelsesudvalgets side blevet anbefalet udmøntning af
bevilling til i alt 21 ansøgninger, svarende til 13,19 mio. kr. Disse ansøgninger er blevet vurderet til at have det højeste
faglige og kvalitetsmæssige niveau blandt de modtagne ansøgninger.

 

Bilag 3 indeholder en samlet oversigt over bedømmelsesudvalgets anbefalinger til udmøntning fra Region Syddanmarks
Ph.d. pulje, 2. opslag 2024.

 

I figur 3 nedenfor ses et samlet overblik over ansøgninger og bevillinger til puljen. Figuren viser fordelingen på regionens
sygehuse, Forskningsenheden for Almen Praksis og andre enheder.

 

Figur 3 – Ph.d. puljen 2. opslag 2024 med fordeling af antal ansøgninger og bevillinger

*Kategorien ”Andet” inkluderer SDU, kommuner i Region Syddanmark og praksis fra andre sygesikringsområder.

 

Der arbejdes løbende med at optimere processerne for puljerne, for at understøtte forskerne bedst muligt. Den positive
udvikling i udmøntningen af en stor andel af midlerne fra Region Syddanmarks forskningspuljer, hænger derfor i
overvejende grad sammen med:

 

Tydeligere opslag for puljerne, så det står klarere, hvad puljerne støtter og ikke støtter.
Ibrugtagning af et nyt og mere intuitivt ansøgningssystem, som understøtter ansøgerne i at lave og indsende bedre
ansøgninger til puljerne.
Justeringer til afviklingen af bedømmelsesmøderne for puljerne.

Klimavurdering

Region Syddanmarks forskningspuljer er blevet oprettet i perioden fra 2008-2019 og støtter med finansiering til at
igangsætte og færdiggøre forskningsprojekter, hvor forskerstillinger, laboratoriearbejde, kontorhold m.v., kan have afledte



konsekvenser, der øger regionens klimabelastning.

 

Den aktuelle udmøntning af midler vurderes dog ikke at give anledning til en øget klimabelastning for regionen
sammenlignet med den nuværende klimabelastning, idet udmøntningen alene er en fortsættelse af eksisterende aktiviteter
i puljerne eller på sygehusene.

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At anbefalingen om udmøntning af støtte til tre ansøgninger på i alt 1,21 mio. kr. fra Region Syddanmarks pulje for
Sundhedstjenesteforskning godkendes.

 

At anbefalingen om udmøntning af støtte til seks ansøgninger på i alt 3,96 mio. kr. fra Region Syddanmarks pulje for
Kliniske Forskerkarriereforløb godkendes.

 

At anbefalingen om udmøntning af støtte til 21 ph.d.-stipendier på i alt 13,19 mio. kr. fra Region Syddanmarks Ph.d. pulje
godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-11-2024

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Henriette Schlesinger og Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 - Oversigt over bedømmelsesudvalgets anbefaling om udmøntning fra Region Syddanmarks pulje for
Sundhedstjenesteforskning 2024

Bilag 2 - Oversigt over bedømmelsesudvalgets anbefaling om udmøntning fra Region Syddanmarks pulje for Kliniske
Forskerkarriereforløb 2. opslag 2024

Bilag 3 - oversigt over bedømmelsesudvalgets anbefaling om udmøntning fra Region Syddanmarks Ph.d. pulje 2. opslag
2024

Fraværende Henriette Schlesinger,  V,  Mark Søgaard,  A



Punkt 4: Godkendelse af udvidelse af målgruppe og tidsramme for udvidet
behandlingsansvar

22/38829

Resumé

På baggrund af budgetaftalen for 2024 foreslås det, at målgruppen for udvidet behandlingsansvar udvides til fremadrettet
at omfatte alle patienter, som har været indlagt på et somatisk sygehus og som udskrives til kommunal sygepleje. Den
nuværende målgruppe omfatter patienter indlagt mere end 24 timer. Samtidig foreslås det at udvide tidsrammen fra 72
timer efter udskrivelse til 96 timer efter udskrivelse.

Sagsfremstilling

Det udvidede behandlingsansvar i Region Syddanmark trådte i kraft 1. november 2023. Målgruppen er færdigbehandlede
borgere, som har været indlagt i mere end 24 timer og som udskrives fra et somatisk sygehus med behov for kommunal
sygepleje, jf. Sundhedslovens § 138, og som udskrives til midlertidig kommunal døgnplads, plejecenter eller kommunal
sygepleje i eget hjem.

 

Af budgetaftalen for 2024 fremgår det, at aftalepartierne ønsker, at muligheden for at udvide 72-timers udvidet
behandlingsansvar til andre målgrupper afsøges, herunder om og hvordan psykiatrien eventuelt kan indgå på længere sigt,
når erfaringerne fra implementeringen af ovenstående målgrupper foreligger. Sundhedsudvalget og Psykiatri- og
Socialudvalget fremlægger forslag hertil.

 

I Region Syddanmark er der nedsat en arbejdsgruppe med tværsektoriel repræsentation med det formål at bidrage til et
godt grundlag for fastlæggelse af model for indfasning af udvidet behandlingsansvar.

 

Arbejdsgruppen foreslår i første omgang udvidelse af målgruppen, så den fremadrettet omfatter alle patienter, som har
været indlagt på et somatisk sygehus og som udskrives til kommunal sygepleje (førhen kun patienter indlagt mere end 24
timer).

 

På baggrund af regeringens reformudspil, hvor det foreslås, at sygehusene skal have behandlingsansvar i 96 timer efter
udskrivelse, foreslås det, at denne ændring implementeres på samme tid som udvidelse af målgruppen.

 

Der er vedlagt en revideret version af modelbeskrivelse for udvidet behandlingsansvar, hvor disse to ændringer er
indarbejdet.

 

Det foreslås, at ændringerne implementeres pr. 15. januar 2025.

 

I Psykiatrisygehuset findes allerede en række udgående tilbud, såsom mobil skadestue og akut psykiatrisk
udrykningstjeneste, hvor patienter kan få behandling og samarbejdspartnere råd og vejledning. Herudover udrulles nu,
som en del af 10-års planen for psykiatrien, botilbudsteams, som får behandlingsansvaret for udvalgte patienter på
bosteder m.v. i regionen. Supplerende bemærkes, at det indgår som en del af regeringens forslag til en ny
sundhedsstruktur, at der implementeres 96 timers behandlingsansvar også på det psykiatriske område. Såfremt dette
oplæg bliver en del af den godkendte aftale, skal der ses nærmere på, hvordan dette mest hensigtsmæssigt implementeres i
praksis.

 



Sagen behandles i Sundhedsudvalget den 26. november 2024 og i Psykiatri- og Socialudvalget den 27. november 2024,
herefter i Forretningsudvalget den 4. december 2024 og Regionsrådet den 16. december 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
den regionale klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At målgruppen for udvidet behandlingsansvar udvides til at omfatte alle indlagte patienter i somatisk regi, som udskrives
til kommunal sygepleje efter udskrivelse.

 

At tidsrammen udvides fra 72 timer efter udskrivelse til 96 timer efter udskrivelse.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-11-2024

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Henriette Schlesinger og Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Udkast til revideret Model for udvidet behandlingsansvar i Region Syddanmark

Fraværende A,  Mark Søgaard,  V, Henriette Schlesinger



Punkt 5: Godkendelse af forslag til udmøntning af ekstraordinære midler til
behandlingskapacitet på kræftområdet i 2025

23/55640

Resumé

Der forelægges forslag til udmøntning af midler til en ekstraordinær indsats inden for kræftområdet, der i 2025 tilføres
regionerne som led i økonomiaftale mellem Regeringen og Danske Regioner for 2025.

Sagsfremstilling

Regeringen afsatte med ”Ny Sundhedspakke” af 23. maj 2023 97 mio. kr. i 2023 og 281 mio. kr. i 2024 til en akut og
ekstraordinær indsats på kræftområdet, herunder ekstra midler til kapacitetsindsatser på kræftområdet i regionerne. Der er
desuden afsat en ramme på 600 mio. kr. årligt fra 2025 og frem til Kræftplan V.

Region Syddanmarks andel af midlerne for 2024 er - udover til øremærkede initiativer vedr. styrket tilskud til tandpleje,
styrket patientrådgivning og etablering af administrativ specialenhed – blevet prioriteret anvendt til bl.a. etablering af
pulje til ekstra uddannelsesforløb inden for udvalgte specialer, afprøvning af rent-bord inden for udvalgt kirurgisk
område/afdeling samt etablering af mulighed for ”plukkelister” inden for patologi/radiologi, implementering af AI i
mammografiscreening og indkøb af kræftrelateret udstyr.

 

Som en del af aftale om regionernes økonomi for 2025 blev der afsat 111 mio. kr. i 2025 til at styrke regionernes
behandlingskapacitet på kræftområdet. Midlerne finansieres af rammen til Kræftplan V. Region Syddanmarks andel af
midlerne udgør 23,6 mio. kr.

 

Det foreslås at midlerne for 2025 allokeres inden for følgende områder. Anbefalingen er baseret på indsendte forslag fra
sygehusene.

 

Indkøb af kræftrelateret udstyr
Det foreslås, at der anvendes en ramme på 12,5 mio. kr. i 2025 til indkøb af kræftrelateret udstyr, som bl.a. skal bidrage til
at optimere arbejdsgange og ressourceudnyttelse i kræftdiagnostik-/behandlingen. På baggrund af en prioritering af
indsendte forslag til relevante anskaffelser indebærer det forslag om udmøntning af rammen med en fordeling på 6,19
mio. kr. til OUH, 4,98 mio. kr. til Sygehus Lillebælt og 1,35 mio. kr. til Esbjerg og Grindsted Sygehus. Midlerne til
apparaturanskaffelserne frigives som udgangspunkt som en leasingramme.

 

Ramme til at understøtte øget behandlingskapacitet på OUH i 2025
Det foreslås, at der udmøntes 10 mio. kr. til OUH i 2025 til dette formål. Dette knytter sig bl.a. til et behov for at kunne
øge operationskapaciteten på Plastikkirurgisk afdeling inden for brystkræft og til ekstra lejer på Kirurgisk afdeling og Øre,
Næse- og Halskirurgisk afdeling. Desuden skal dele af midlerne anvendes til øget behandlingskapacitet på onkologisk
afdeling, bl.a. med det formål at understøtte mulighed for et mere strømlinet behandlingsforløb for patienter med
prostatakræft, som skal have hormonbehandling.

 

Midler til certificering af brystkræftkirurg på Esbjerg og Grindsted Sygehus
Mammakirurgisk afdeling på Esbjerg og Grindsted Sygehus står over for et snarligt generationsskifte, og på den baggrund
er der et ønske om at uddanne en afdelingslæge til certificeret mammakirurg. Det foreslås, at der i 2025 anvendes 400.000
kr. til dette formål.

 

Administrativ understøttelse af udvidet tilskudsordning for tandpleje til kræftpatienter mv.



Som en konsekvens af, at man fra 1. juli 2024 har udvidet tilskudsordningen for tandpleje til udvalgte patientgrupper,
vurderes det, at det bliver nødvendigt med øgede administrative/konsulentressourcer til at varetage sagsbehandlingen af et
forventet øget antal ansøgninger, som også foreslås finansieret fra rammen. Der foreslås, at der i 2025 allokeres 638.000
kr. til dette formål.

 

I tabeloversigt fordeler forslagene sig således som følgende.

 

 

Anvendelse af de resterende midler i den samlede ramme til Kræftplan V afventer Regeringens stillingtagen til et fagligt
oplæg til Kræftplan V, som forventeligt foreligger fra Sundhedsstyrelsen ultimo 2024. I lyset af de ekstraordinære afsatte
kapacitetsmidler til kræftområdet i 2023-2025 er der fra regionerne fokus på at italesætte, at der i forbindelse med
Kræftplan V er behov for stillingtagen til prioritering af varige midler til at kunne adressere kapacitetsmæssige
udfordringer.

 

Når aftalen om Kræftplan V foreligger vil der således skulle tages stilling til, om der er basis for, at dele af de ovennævnte
forslag til at øge behandlingskapaciteten i 2025 kan blive refinansieret med varige midler fra 2026 og frem. 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til en realisering
af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der i 2025 allokeres 12,5 mio. kr. til den medicotekniske ramme med henblik på ekstra finansiering af indkøb af
kræftrelateret udstyr.

 

At der i 2025 udmøntes 10 mio. kr. til Odense Universitetshospital med henblik på at understøtte udvidet
behandlingskapacitet på udvalgte områder.

 

At der i 2025 udmøntes 400.000 kr. til Esbjerg og Grindsted Sygehus med henblik på medfinansiering af certificering af
brystkræftkirurg.

 

At der i 2025 udmøntes 638.000 kr. til Praksisafdelingen med henblik på finansiering af understøttelse af administrativ
sagsbehandling i tilknytning til udvidet tilskudsordning for tandpleje til kræftpatienter.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-11-2024

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.



 

Henriette Schlesinger og Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Henriette Schlesinger,  V,  Mark Søgaard,  A



Punkt 6: Godkendelse af samlet plan for arbejdet med seksuel sundhed i
Region Syddanmark

24/49125

Resumé

I nærværende sag forelægges en samlet plan for arbejdet med seksuel sundhed i Region Syddanmark, jf. budgetaftalen for
2023 til godkendelse. Den samlede plan er afsæt for udmøntning af midler til arbejdet med seksuel sundhed, jf.
budgetaftalen for 2025.

Sagsfremstilling

I den regionale budgetaftale for 2023 fremgår det, at der er behov for samlet plan for forebyggelses- og
rådgivningsindsatser i relation til seksuel sundhed samt tilbud om tests for kønssygdomme og analyserne heraf. Det
fremgår endvidere, at en samlet plan skal beskrive en mere ensartet løsning og tage højde for geografisk dækning.

 

Den samlede plan præsenteres i denne sag, og indeholder en nærmere beskrivelse af følgende tre indsatsområder:

-          Det videre arbejde med klinikker for seksuel sundhed i henholdsvis Vejle, Fredericia, Odense, Esbjerg og Varde.

-          Finansiering af transport og analyser af de tests, der foretages i regi af AIDS-fondets klinik Checkpoint i Odense.

-          Et videre samarbejde med kommunerne om hjemmetests for klamydia og gonorré.

 

Det henvises til bilaget ”Samlet plan for seksuel sundhed” for en nærmere beskrivelse af ovenstående indsatsspor.

 

Regionsrådet godkendte på mødet den 22. april 2024, at den samlede plan blev udskudt til ultimo 2024, da der blandt
andet var behov for en nærmere afklaring vedr. samarbejdet med kommunerne om hjemmetests samt den videre
finansiering af klinikkerne for seksuel sundhed.

 

Med budgetaftalen for 2025 er der afsat en samlet økonomisk ramme på i alt 2,7 mio. kr. til arbejdet med seksuel
sundhed, herunder til at videreføre den regionale aktivitet i klinikkerne for seksuel sundhed samt sikre en fremadrettet
finansiering af de analyser for kønssygdomme, der foretages i AIDS-fondets klinik, Checkpoint, i Odense. Det fremgår af
budgetteksten, at udmøntning af midlerne sker i sammenhæng med fremlæggelse af en samlet plan for forebyggelses- og
rådgivningsindsatser i relation til seksuel sundhed.

 

Med afsæt i ovenstående forelægges den samlede plan for seksuel sundhed hermed til politisk godkendelse.

 

Den samlede plan fungerer som en overordnet ramme for følgende to særskilte udmøntningssager, som tager afsæt i
budgetaftalen for 2025:

 

Udmøntning af midler til at videreføre klinikkerne for seksuel sundhed.
Udmøntning af midler til fremadrettet finansiering af de analyser af tests for kønssygdomme, der foretages i AIDS-
fondets klinik Checkpoint.

 



Indsatssporet om hjemmetests for klamydia og gonorré afventer en nærmere afklaring, og forventes at blive forelagt til
politisk behandling medio 2025.

 

Med afsæt i ovenstående, lægges op til følgende tidsplan for den politiske behandling af den samlede plan. Udmøntning af
midler til klinikkerne for seksuel sundhed samt samarbejdet med AIDS-fondet forelægges ligeledes til politisk
godkendelse, jf. nedenstående tidsplan, men som to særskilte punkter:

 

Sundhedsudvalget den 26. november 2024.
Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 2. december 2024. 
Regionsrådet den 16. december 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At den samlede plan for arbejdet med seksuel sundhed godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-11-2024

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionrådet.

 

Henriette Schlesinger og Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Samlet plan for seksuel sundhed

Fraværende Henriette Schlesinger,  V,  Mark Søgaard,  A



Punkt 7: Godkendelse af udmøntning af midler til videre finansiering af den
regionale aktivitet i Klinikkerne for Seksuel Sundhed i Vejle, Fredericia,
Odense, Esbjerg og Varde

24/53032

Resumé

Med den regionale budgetaftale for 2025 er der afsat en årlig økonomisk ramme på 2,7 mio. kr. til arbejdet med seksuel
sundhed – herunder til videre finansiering af klinikkerne for seksuel sundhed i Vejle, Fredericia, Odense, Esbjerg og
Varde. I nærværende sag præsenteres et oplæg til udmøntning af midler til klinikkerne fra 2025 og frem.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har sammen med Fredericia, Vejle og Odense samt Esbjerg og Varde kommuner etableret klinikker
for seksuel sundhed målrettet unge. Klinikkernes formål er at styrke unges seksuelle sundhed og trivsel, herunder at
forebygge uønsket graviditet, aborter og seksuelt overførte sygdomme. Klinikkerne er et anonymt tilbud til unge, og
tilbyder rådgivende samtaler, test for kønssygdomme og prævention.

 

Klinikkerne i Vejle og Fredericia har eksisteret siden 2019, mens klinikken i Odense åbnede i 2020. Kommunerne og
regionen finansierer klinikkerne i fællesskab. Klinikkerne i Esbjerg og Varde er etableret i 2022. Der er til disse klinikker
givet et tilskud fra Sundhedsstyrelsen til klinikkens drift til og med 2024. Finansieringen af klinikkerne udløber med
udgangen af 2024.

 

Med afsæt i de positive erfaringer, der har været med klinikkerne de seneste år, er der med budgetaftalen for 2025
opbakning til at fortsætte klinikkernes drift fra 2025 og frem. Derfor er der afsat en økonomisk ramme på i alt 2,7 mio. kr.
til arbejdet med seksuel sundhed – herunder finansiering af klinikkerne. Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen samt
Sundhedsudvalget fremlægger forslag til udmøntning af midlerne.

 

Klinikkerne er evalueret af to omgange. Syddansk Sundhedsinnovation udarbejdede i 2022 en kvantitativ evaluering, og i
2024 har Tværsektorielt Samarbejde været tovholder for en kvantitativ evaluering. Evalueringerne blev godkendt af
Regionsrådet henholdsvis den 23. oktober 2022 og den 24. juni 2024.

 

I denne sag præsenteres et oplæg til den videre regionale finansiering af klinikkerne fra 2025 og frem.

 

I tabel 1 nedenfor fremgår et overblik over budgettet for 2025 for de enkelte klinikker. Udgifterne er fordelt på løn og
transport, laboratorie og materialer.

 

Tabel 1 – budget for den regionale aktivitet i klinikkerne for seksuel sundhed, 2025

 

 

 
Sygehus
Lillebælt

Odense
Universitetshospital

Esbjerg og Grindsted
Sygehus

Lønudgifter og
transport

442.000 kr.

 
   782.000 kr. 124.000 kr.



Udgifter til
laboratorie   30.000 kr.          - 171.000 kr.

Materiale
(utensilier)   60.000 kr.    284.000 kr.   50.000 kr.

Total 532.000 kr. 1.066.000 kr. 345.000 kr.

 

Som det fremgår af tabellen ovenfor, lægges der op til, at der årligt udmøntes i alt 532.000 kr. til Sygehus Lillebælt,
1.066.000 kr. til Odense Universitetshospital samt 345.000 kr. til Esbjerg og Grindsted Sygehus til at finansiere den
regionale del af klinikkernes drift fra 2025 og frem.

 

Det estimeres, at kommunerne anvender tilsvarende ressourcer til at finansiere den kommunale aktivitet i klinikkerne.
Ovenstående økonomi forudsætter derfor, at kommunerne finansierer klinikkerne som hidtil.

 

Sagen forelægges for Sundhedsudvalget den 26. november 2024 og Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 2.
december 2024 med henblik på endelige behandling i Regionsrådet den 16. december 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der årligt udmøntes 1.066.000 kr. til Odense Universitetshospital, 532.000 kr. til Sygehus Lillebælt samt 345.000 kr. til
Esbjerg og Grindsted Sygehus til forlængelse af klinikkerne for seksuel sundhed i henholdsvis Odense, Vejle, Fredericia
Esbjerg og Varde fra 2025 og frem.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-11-2024

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionrådet.

 

Henriette Schlesinger og Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Henriette Schlesinger,  V,  Mark Søgaard,  A



Punkt 8: Godkendelse af udmøntning af midler til analyse af tests for
klamydia og gonorré, der foretages af AIDS-fondet

24/53031

Resumé

Med den regionale budgetaftale for 2025 er der afsat en årlig økonomisk ramme på 2,7 mio. kr. til arbejdet med seksuel
sundhed – herunder til videre finansiering af analyser af de tests for klamydia og gonorré, der foretages i AIDS-fondets
klinik Checkpoint i Odense. I nærværende sag præsenteres et oplæg til udmøntning af midler til disse analyser fra 2025 og
tre år frem.

Sagsfremstilling

AIDS-fondet er en landsdækkende humanitær organisation, der arbejder med at forbedre seksuel sundhed nationalt såvel
som internationalt. 

 

AIDS-fondets klinik Checkpoint deler i dag lokaler med Klinik for Seksuel Sundhed i Odense Centrum, og har i mere end
10 år gennemført tests og rådgivningsaktiviteter, som retter sig mod målgrupper med høj risiko for sexsygdomme.
Mikrobiologisk Afdeling ved Odense Universitetshospital har siden februar 2021 sørget for transport og analyser af de
tests, der foretages i Checkpoint.

 

Regionsrådet godkendte senest på mødet den 22. april 2024 at sikre en midlertidig finansiering af analyserne til og med
udgangen af 2024.

 

Med budgetaftalen for 2025 er der afsat en årlig økonomisk ramme på 2,7 mio. kr. til arbejdet med seksuel sundhed – og
herunder til den videre finansiering af de analyser for kønssygdomme, der foretages i Checkpoint. Udvalget for det Nære
Sundhedsvæsen samt Sundhedsudvalget fremlægger forslag til udmøntning af midlerne.

 

Samarbejdet med AIDS-fondet indgår som et indsatsspor i den samlede plan for seksuel sundhed, der er vedhæftet som
bilag. Der henvises til den samlede plan for en nærmere beskrivelse af Checkpoint samt målgruppen for tilbuddet.

 

Med afsæt i budgetaftalen for 2025, præsenteres i denne sag et oplæg til den videre finansiering af de analyser af tests for
kønssygdomme, der indsamles i Checkpoint i Odense.

 

Med afsæt i aktivitetsdata for de seneste år, forventes det, at Mikrobiologisk Afdeling ved Odense Universitetshospital i
2025 vil analysere i alt 3.300 prøver for AIDS-fondet. Prisen for en analyse er 110 kr. Med dette afsæt lægges der i denne
sag op til, at der udmøntes i alt 363.000 kr. til Odense Universitetshospital til transport og analyser af tests for
kønssygdomme i regi af AIDS-fondets klinik checkpoint.

 

Der bør være en opmærksomhed på de snitflader, der ses mellem AIDS-fondets tilbud samt øvrige tilbud om tests for
kønssygdomme – herunder klinikkerne for seksuel sundhed. Derfor lægges i nærværende sag op til, at der i første omgang
afsættes midler over en treårig periode til at finansiere analyserne af de tests, der foretages i AIDS-fondets klinik
Checkpoint.

 

Odense Universitetshospital udarbejder samarbejdsaftale med AIDS-fondet.



 

Sagen forelægges for Sundhedsudvalget den 26. november 2024 og Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 2.
december 2024 med henblik på endelige behandling i Regionsrådet den 16. december 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der udmøntes i alt 363.000 kr. pr. år i tre år til Odense Universitetshospital til at finansiere de analyser af tests for
kønssygdomme, der foretages for AIDS-fondets klinik Checkpoint.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-11-2024

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionrådet.

 

Henriette Schlesinger og Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Samlet plan for arbejdet med seksuel sundhed

Fraværende Henriette Schlesinger,  V,  Mark Søgaard,  A



Punkt 9: Orientering om indsatser til forældre der mister - #

22/16237

Resumé

I budgetaftale 2024 fremgår det, at forældre, der mister et barn, skal tilbydes ekstra indsatser for at sikre, at de får den
rette omsorg og støtte. Der orienteres om implementeringen af indsatserne til forældre, der mister.

Sagsfremstilling

I Region Syddanmarks budgetaftale 2024 er der beskrevet en række indsatser, der skal implementeres, som omsorg til de
forældre, der mister et barn. Det er endvidere beskrevet, at Sundhedsudvalget vil følge området:

 

-          Tilbud om sorgforløb til de familier, der får en samrådsabort på social indikation.

-          En tidlig konsultation ved ny graviditet til de familier, der tidligere har mistet et barn i anden eller tredje trimester.

-          Tilbud om et ekstra møde i 7 ugers sorggruppeforløb.

-          Tidligt hjemmebesøg af en jordemoder ved udskrivelse tidligt efter at have mistet barnet.

 

Sygehusene har meddelt, at de har implementeret indsatserne beskrevet ovenfor. Generelt tilbydes forældrene ekstra
samtaler og konsultationer efter behov.

 

Nedenfor uddybes implementeringen af indsatserne.

 

Tilbud om sorgforløb til de familier, der får en samrådsabort på social indikation
Tilbuddet er implementeret. Der aftales typisk individuelle samtaler efter behov. Det kan ske telefonisk og/eller ved
fremmøde. Tilbagemeldinger fra fødestederne er, at det er forskelligt, hvad behovet er. Nogle får derfor et par
telefonsamtaler og enkelte fremmøde-besøg og enkelte får flere ved behov. Andre ønsker ikke at tage imod tilbuddet.

 

En tidlig konsultation ved ny graviditet til de familier, der tidligere har mistet et barn i anden eller tredje trimester
Tilbuddet er implementeret. Disse familier tilbydes forløb i Kendt Jordemoderordning (KJO). Forældrene indkaldes så
hurtigt som muligt efter henvisning fra praktiserende læge til fødested om graviditet og valg af fødested. Målgruppen
tilbydes typisk længere og/eller hyppigere tid i jordemoderkonsultationen end gravide, der ikke tidligere har mistet et
barn.

 

Tilbud om et ekstra møde i 7 ugers sorggruppeforløb
Tilbuddet er implementeret. Tilbagemeldinger fra fødestederne er, at forældrene har forskellige behov for et ekstra møde i
sorggruppeforløb, men tilbydes dette efter ønske. Alternativt tilbydes individuelle samtaler med sorgterapeuter. Generelt
oplever fødestederne, at forældrene er tilfredse med at have muligheden for et ekstra møde eller individuel samtale.

 

OUH overvejer, at det ekstra møde laves om til en åben caféaften cirka hver 4. uge for tidligere gruppedeltagere. Deres
erfaring er, at behovet for et ekstra møde er lille og kan for nogle forlænge sorgprocessen. Der tages dog hånd om dem,
der har behov for yderligere støtte på forskellig vis.

 



Tidligt hjemmebesøg af en jordemoder ved udskrivelse tidligt efter at have mistet barnet
Tilbuddet er implementeret. Ved hjemmebesøget er der bl.a. fokus på den almene opfølgning efter fødslen, henvisning til
egen læge ved behov samt sikring af, at fødestedernes tilbud er kendte og tilgængelige for forældrene og pårørende. Det
er dog generelt få, der vælger at føde ambulant og tage tidligt hjem.

Klimavurdering

Det er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
den regionale klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-11-2024

Til orientering.

 

Henriette Schlesinger og Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Henriette Schlesinger,  V,  Mark Søgaard,  A



Punkt 10: Orientering om implementering af screening af nyfødte for
medfødt grå stær - #

24/44869

Resumé

Der er i 2024 afsat midler på finansloven til at optimere det nationale screeningsprogram af nyfødte for medfødt grå stær.
Der gives en orientering om implementering af screeningsprogrammet i regionen.

Sagsfremstilling

Nyfødte skal fremover screenes for medfødt grå stær omkring tredje levedøgn, hvor barnet også screenes for medfødt
høretab og får taget en hælblodprøve (PKU-test). Tidspunktet fremrykkes således fra 5-ugers undersøgelsen i almen
praksis, som er screeningstidspunktet i dag. Der skal fremover også anvendes en mere specifik undersøgelsesmetode (rød
refleks undersøgelse med oftalmoskop).

 

Der er på finansloven afsat 6,6 mio. kr. i 2024 til oplæring af personale og indkøb af udstyr (oftalmoskoper). Fra 2025 og
frem er der afsat 3,1 mio. kr. til årlige driftsudgifter. Region Syddanmarks andel er i 2024 1,405 mio. kr. og i 2025 og
frem 0,660 mio. kr.

 

Der er årligt 25 nyfødte, der får diagnosticeret medfødt grå stær. Det svarer til gennemsnitligt fem nyfødte i Region
Syddanmark pr. år.

 

Det skal bemærkes, at den nye organisering ikke vil ændre på, at nyfødte stadig vil blive undersøgt for medfødt grå stær
til 5-ugers undersøgelsen hos den praktiserende læge. Dermed opspores andre patologiske tilstande og eventuel grå stær,
som er overset ved screeningen.

 

Implementeringsproces
I juli modtog regionen brev fra Sundhedsstyrelsen om, at det er besluttet, at indføre screening for medfødt grå stær på
landsplan. Sygehusene blev også meddelt om dette i juli måned. 

 

Fødestederne vil få ansvaret for screeningen (Bilag 1).

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet påtænker, at regionerne har indtil årsskiftet til at implementere tilbuddet. Det vil sige
indkøb af udstyr og oplæring af personale, så der fra årsskiftet kan tilbydes screening af nyfødte for medfødt grå stær på
tredjedagen i forbindelse med PKU-test. Det betyder også, at det ikke forventes, at screeningen tilbydes i 2024.

 

I Region Syddanmark vil den konkrete oplæring af fagpersonale, der skal foretage selve screeningen, blive forestået af
børneoftalmologer fra Odense, Vejle og Sønderborg, som allerede har indvilget i at påtage sig opgaven.

 

Sygehusene er i gang med at implementere screeningsprogrammet og forventer at kunne tilbyde det til nyfødte i løbet af
1. kvartal 2025. Dette skyldes, at oplæringsprogram og andet materiale til brug for implementeringen først er modtaget i
oktober måned og skal tilpasses lokale forhold. Retningslinje for screeningen er derfor endnu ikke klar.

 



Økonomi
De afsatte finanslovsmidler i 2024 til indkøb og oplæring samt midler i 2025 og frem til driftsudgifter fordeles til
sygehusenhederne efter antal fødsler (2023-tal). Den økonomiske ramme til sygehusenhederne vil derfor være følgende:

 

Tabel 1: Samlet oversigt over fordeling af midler til sygehusene i Region Syddanmark (mio. kr.).

 Sygehus 2024 2025 og frem

OUH 0,548 0,257

Sygehus Lillebælt 0,434 0,204

Sydvestjysk Sygehus 0,211 0,099

Sygehus Sønderjylland 0,212 0,100

Total 1,405 0,660

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
den regionale klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-11-2024

Til orientering.

 

Henriette Schlesinger og Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Implementeringsbrev til regionerne om screening af nyfødte for medfødt grå stær

Fraværende Henriette Schlesinger,  V,  Mark Søgaard,  A



Punkt 11: Orientering om status på vaccinationsindsats 2024 - #

24/14233

Resumé

Der gives en status på regionens udrulning og gennemførelse af vaccinationsindsatsen mod COVID-19 og influenza, der
har været i gang i knap to måneder.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har igen i år sammen med de andre regioner haft ansvaret for den konkrete planlægning og
gennemførelse af vaccinationsindsatsen mod COVID-19 og influenza i sæson 2024.

 

Vaccinationsindsatsen startede den 1. oktober 2024. Der er 82 vaccinationssteder i regionen. I alle kommuner (på nær
Fanø og Langeland) er der minimum to vaccinationssteder.

 

Der er regionale vaccinationssteder i Odense, Svendborg, Ærø, Sønderborg, Aabenraa, Esbjerg, Grindsted, Kolding, Vejle
og Middelfart. Regionen har også udekørende enheder til vaccination af immobile borgere på fx plejehjem, botilbud eller i
eget hjem. Dertil er der en udkørende enhed til vaccination på udvalgte herberger og misbrugscentre.

 

Danske Lægers Vaccinations Service (DLVS) har 72 vaccinationssteder.

 

Tilslutning
Pr. 5. november 2024 er tilslutningen til COVID-19-vaccination 57,5 % og til influenzavaccination 55 % blandt +65-
årige. Tilslutningen er på ca. samme niveau som sidste år på samme tidspunkt.

 

Pr. 5. november er der foretaget 324.000 vaccinationer i Region Syddanmark som en del af den offentlige
vaccinationsindsats. DLVS har foretaget ca. 58 % af vaccinationerne, mens de regionale vaccinationssteder har foretaget
ca. 42 % af vaccinationerne.

 

I den resterende vaccinationsperiode er der 34.000 bestilte tider til vaccination pr. 5. november.
I uge 46 udsendes påmindelsesbreve til de borgere, der ikke er vaccineret endnu. Regionen vil også lave ekstra
kommunikation om vaccinationstilbuddet for at øge tilslutningen.

 

Der har i år været stor aktivitet på den regionale hotline, som hjælper borgere med at bestille tid til vaccination. I de mest
travle uger, har der været knap 6.000-7.000 opkald pr. uge. Aktiviteten er dog de seneste uger aftaget en del.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering i sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-11-2024



Til orientering.

 

Henriette Schlesinger og Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Monitoreringsrapport tilslutning til vaccination fra Sundhedsstyrelsen, 05-11-2024

Fraværende Henriette Schlesinger,  V,  Mark Søgaard,  A



Punkt 12: Drøftelse af årshjul for arbejdet i Sundhedsudvalget i 2025 - #

24/43190

Resumé

På dette møde præsenteres Sundhedsudvalget for et årshjul med en oversigt over de sager, som det på nuværende
tidspunkt forventes, at udvalget vil blive præsenteret for i løbet af 2025, inklusive besøgsdatoer og steder.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget drøftede på mødet den 5. november 2024 forventninger og ønsker til arbejdet i 2025.

 

På baggrund af drøftelserne forelægges Sundhedsudvalget et årshjul med en oversigt over de sager, som det på nuværende
tidspunkt forventes, at udvalget vil blive præsenteret for i løbet af 2025, inklusive besøgsdatoer og steder.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-11-2024

Drøftet.

 

Henriette Schlesinger og Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Udkast til besøgssteder og årshjul SHU 2025

Fraværende Henriette Schlesinger,  V,  Mark Søgaard,  A



Punkt 13: Mødeplan - #

24/499

Sagsfremstilling

Møder i Sundhedsudvalget i 2025:

 

-          Tirsdag den 07. januar 2025, kl. 14.00-16.00 (RESERVERET)

-          Tirsdag den 28. januar 2025, kl. 15.00-18.00

-          Tirsdag den 04. marts 2025, kl. 14.00-17.00 - Regionshuset

-          Tirsdag den 01. april 2025, kl. 14.00-17.00 - Regionshuset

-          Tirsdag den 06. maj 2025, kl. 14.00-17.00 - Regionshuset

-          Tirsdag den 03. juni 2025, kl. 15.00-18.00

-          Tirsdag den 05. august 2025, kl. 15.00-17.00 (RESERVERET)

-          Tirsdag den 02. september 2025, kl. 14.00-17.00 - Regionshuset

-          Tirsdag den 30. september 2025, kl. 15.00-18.00

-          Tirsdag den 04. november 2025, kl. 14.00-17.00 - Regionshuset

-          Tirsdag den 25. november 2025, kl. 15.00-18.00.

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-11-2024

Næste møde i Sundhedsudvalget afholdes den 7. januar 2025 kl. 14.00-16.00 i regionshuset.

 

Henriette Schlesinger og Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Henriette Schlesinger,  V,  Mark Søgaard,  A



Punkt 14: Eventuelt - #

24/499

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-11-2024

-

 

Henriette Schlesinger, Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Henriette Schlesinger,  V,  Mark Søgaard,  A



Punkt 15: Underskriftsside

Fraværende Henriette Schlesinger,  V,  Mark Søgaard,  A
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